CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 420/2025

Maringá, 11 de fevereiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, por intermédio
da AMR (Agência Maringaense de Regulação), junto à Sanepar, relativamente à implantação da rede de
esgotamento sanitário nas localidades não atendidas pelo serviço no Município de Maringá, o quanto
segue:

1 - qual a previsão para a implantação da rede de esgotamento sanitário nos bairros Zona
5, Zona 6, Parque Industrial Bandeirantes, Jardim Ouro Cola e nas localidades adjacentes a essas regiões;

2 - qual o valor do investimento previsto para a implantação da rede de esgotamento
sanitário e quais as localidades específicas contempladas por esse investimento.

O acesso ao saneamento básico é essencial para a qualidade de vida da população, e a
implantação desse serviço nas regiões mencionadas trará benefícios diretos à saúde e ao bem-estar dos
munícipes. Ressalta-se que a presente solicitação se faz necessária, uma vez que os bairros citados estão
entre os mais antigos da cidade e, até o momento, não foram contemplados com os serviços essenciais de
coleta de esgoto.

Além disso, essa demanda já foi registrada anteriormente no Requerimento n. 541,
encaminhado pelo Vereador signatário no ano de 2018, reforçando a necessidade de providências urgentes
para garantir dignidade e qualidade de vida aos moradores.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
11/02/2025, às 08:59, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0373009 e o código CRC 0C2E8ECA.

25.0.000002912-5 0373009v2

13/02/2025, 11:17 SEI/CMM - 0373009 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1